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 Увод

Докторски уметнички пројекат под називом Приступ музичком тексту и

аспектима интерпретације у Квартету за крај времена и Одјецима времена

Алексине Луи у најширем смислу обрађује сваки процес припреме извођења

одређеног дела. Извођачко искуство, поред претпоставке да се припреми

интерпретације прилази са неоспорним ентузијазмом, говори да одређени сегменти

интерпретације захтевају рад на детаљима који су стриктно одређени и који се косе

са предубеђењем како је чин извођења музичког дела заправо плод потпуне

слободе извођача. Циљ овог рада је да објасни на који начин ти стриктно одређени

детаљи, односно аспекти интерпретације, кроз адекватан приступ припреми

интерпретације чине да се финална интерпретација музичког дела са тачке

извођача изведе на највишем могућем нивоу, док са се стране слушалаца има

утисак о потпуно слободном чину.

Аспекти којима се завршни рад докторског уметничког пројекта бави јесу физички

аспект (артикулација, динамика, одабири темпа, тембр, третман интонације; једном

речју аспекти подложни „мерењу“), као и аспект под којим подразумевам шири

истраживачки рад на пољу поетике композиција. Сам музички текст, односно

нотни запис представља полазни спектар могућности који се оживљава, то јест

звучно материјализује применом поменутих аспеката.

Активно наступајући са ансаблом Аратос трио сусрео сам се, као извођач, са

новим изазовима које је пред мене поставила специфичност репертоара

кларинетског трија. Неопходно је у даљем тексту кратко се осврнути на историјат

кларинетског трија као ансамбла.

Наиме, комбинација инструмената (кларинет, виолина, клавир) своју најширу

употребу доживела је тек у 20. веку. Како је музички језик доживео драстичне

промене почетком 20. века, тако је и третман сваког инструмента понаособ

значајно другачији од третмана који би се очекивао у каквом класичном трију. Ову

констатацију не треба схватити у прилог тези да је кларинетски трио ансамбл који
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је историјски неутемељен. Напротив, у 18. веку се јављају трија компонована за

овај састав (Вагензајл, Ванхал). Истини за вољу, оба поменута композитора уз

деонице трија сугеришу и употребу континуа, што из данашње перспективе

донекле нарушава слику о камерном карактеру дела. Први трио компонован за овај

састав настаће тек крајем 19. века из пера Валдемара фон Бауснерна. Стилски,

његова композиција мири Брамсове, као и тенденције Нове немачке школе (Лист).

Самим тим, третман инструмената не одступа од дотадашње праксе која је

установљена у делима Моцарта, Бетовена, Шумана и Брамса, а компонована су у

саставу за кларинет, гудачки инструмент који је тембровски супротан кларинету и

клавир. Једино одступање се односи на комбиновање два тембровски сродна

инструмента, што код претходника није био случај.

Управо овакаво упаривање кларинета и виолине насупрот клавиру послужиће као

идеално средство за остваривање естетских тежњи музике експресионизма, те и не

чуди да је једно од највреднијих дела за овај састав компоновао Бела Барток. Иако

су Бартокови Контрасти по емотивном садржају и карактеру музике очигледнији

пример експресионистичког стила, обрада Приче о војнику Игора Стравинског

пружа потпуно други увид у епоху.

Са карактеристичним променама ритма и саркастичним поигравањем мотивима, а

све у циљу подражавања дешавања на сцени, Стравински поново упарује кларинет

и виолину у истим регистрима и супротсавља их клавиру који је у овом случају

сведен на улогу перкусије. Ове две композиције, уједно и окоснице репертоара за

овај састав, пружиле су ми полазну основу за рад на пољу поменутих аспеката.

Развој музике и ширење репертоара ансамбла неминовно је довео до тога да се већ

постојећи аспекти извођења прошире, али на известан начин и потврде већ виђени

обрасци. Наводим само неке од композитора који су стварали за кларинетски трио

у 20. односно 21. веку: Пол Шенфилд, Едуард Манукијан, Петер Шикеле, Рик

Соваш, Себастијан Каријер.

Оно што је заједничко делима Пола Шенфилда, Едуарда Манукијана, Рика Соваша

и делимично Шикелеа са Бартоком и Стравинским јесте јак фолклорни утицај, док
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композиција Себастијана Каријера кокетира са строгим формалним решењима

којима су обојица композитора били склони.

Заједнички изговор, балансирање звука у често замршеним структурама, екстремне

комбинације регистара и нагле промене динамика, компликоване метричке

структуре јесу питања која се намећу разноликошћу идиома наведених

композиција.

Апотеозу ансамбла који чини један дувачки инструмент са гудачким

инструментима и клавиром представља Месијанов Квартет за крај времена.

Разлог томе лежи у чињеници да овај састав који је допуњен виолончелом на

известан начин заокружује све претходне тежње о комбиновању поменутих

инструмената, док је, с друге стране, поетски и емотивним садржајем једно од

најзначајнијих дела у историји музике. Уз све наведено, високи интерпретативни

захтеви које Квартет за крај времена поставља пред извођаче представљају

идеалану основу за рад на образлагању аспеката интерпретације Квартета и

сличних дела.

У поступку интерпретације дела, односно припреме интерпретације дела,

неопходно је било бавити се поетиком дела у циљу што бољег разумевања његове

унутрашње организације. Другим речима, радом на поетици одређене композиције,

интерпретатору се пружа могућност приближавања и „декодирања“ композиторове

замисли. Наравно да не можемо са стопроцентном сигурношћу тврдити које су

изворне идеје које су подстакле композитора на стварање одређеног дела, али рад

на поетици свакако доприноси упознавању његовог дубљег садржаја. Из

досадашње извођачке праксе наметнула се потреба претпостављања рада на

поетици (есејистички приступ) раду на физичким аспектима побројаним у

претходном тексту.

Оно што се дефинитвно показало као проблем при интерпретирању Квартета за

крај времена јесте условна програмност композиције. Сваки од ставова Квартета

има наслов и на први поглед би се могло очекивати да музика илуструје ситуације
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описане у насловима.1 Месијан говори новим музичким језиком, те се у Квартету

не може очекивати програмност која се налази у периоду романтизма и у ранијим

епохама. Како су Одјеци времена Алексине Луи замишљени као омаж и прелудијум

Квартета, тежиште теоријског дела овог образложења биће на Квартету за крај

времена Оливијеа Месијана.

Квартет за крај времена је можда прво од Месијанових дела у којима контрасти

између одсека композиције постају заиста екстремни и који се могу посматрати као

нови ниво „агресије“ у музици. Није тешко замислити зашто је то тако, с обзиром

на познато порекло дела, написано док је Месијан био заробљеник у немачком

логору за ратне заробљенике у току Другог светског рата. Сама борба да се не само

издрже страшни услови, већ и да се то искуство угради у његову католичку веру,

мора да је била веома дубока и потресна. Када је музичар са којим је заједно био

интерниран у логору за ратне заробљенике, замолио Месијана да му се придружи у

покушају бекства, Месијан је одговорио: „Не, Божја је воља што сам овде.“

Резултат овог искуства је дело које је емотивно изражајније него било које

Месијаново претходно написано дело. За већину извођача и музиколога, Квартет

за крај времена представља најотворенију и најекспресивнију од свих његових

композиција, у којој су његова верска предубеђења изједначена с опипљивим

осећајем чежње, док је, с друге стране, веома свесним и контролисаним

поступцима на пољу ритма и модалности представила потпуно оригинални

музички језик.

Композиција слушаоца интензивно аудитивно ангажује и дубоко уплиће у свој

изражајни свет, те се све Месијанове композиционе иновације чине веома

природним. Необична комбинација клавира, кларинета, виолине и виолончела, која

одражава извођаче који су Месијану били доступни у заробљеничком логору, само

је један део тога. Од његових осам ставова, само половина укључује сва четири

извођача: један је намењен соло инструменту, два су дуети са клавиром, а један је

1 Поређења ради, ставови Бартокових Контраста такође имају програмске наслове. Међутим,

Барток не прибегава уметничкој синестезији попут Месијана, те је Регрутна игра заиста написана у

духу импровизације на тараготу, а завршна брза игра Шебеш такође написана у духу брзе народне

игре тако да се стиче утисак да је Барток користио дословне цитате из фолклора. На тај начин

Барток остаје на линији програмности која је утемељена у композиторској пракси 19. века.
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трио. Што је још и необичније за једно камерно дело, кларинет и виолончело не

свирају последњи став Квартета. Све неведено одражава потпуно необичну

поетику дела: ставови који су написани за два инструмента су прерађене претходно

написане композиције; став који је написан за соло кларинет компонован је као

посвета музичару са којим је Месијан заједно путовао под немачком стражом; став

за три инструмента је написан за пријатеље у заточеништву и пре него што је идеја

компоновања Квартета уопште пала Месијану на памет. Само су преостала

четири става написана за састав квартета.


[…]


онај сегмент његове естетеике који се тиче питања времена, простора, а самим тим

и редефинисања стварности.

7 Аутор једне такве критике је Франсоа Жозеф Фетис (Francois- Joseph Fetis, 1784–1871). Белгијски

композитор и педагог, један од најзначајнијих музичких критичара 19. века. У својој критици је

истицао ехо ефекат који је искористио Хајнрих Берман изводећи у Паризу један од Веберових

концерата за кларинет. Критику је објавио Колин Лосон у књижици цд издања Clarinet classics,

London, 1994.
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 Одјеци Месијана у 21. веку

Из досадашњег текста завршног рада се видело на који начин је Квартет за Крај

времена привлачио пажњу углавном научне јавности. Објављене су многе студије

које се тичу целокупног Месијановог стваралаштва, али и на тему самог Квартета.

Прави омаж овом ремек-делу камерне музике дала је савремена канадска

композиторка Алексина Луи (рођена 1949. године) својом композицијом Одјеци

времена. О настанку своје композиције ауторка тврди како је настала на

иницијативу виолончелисте Романа Бориса, члана канадског клавирског трија

Грифон. Како су обоје били фасцинирани студијом коју је објавила Ребека Ришин,

Борис је предложио композицију која би служила као прелудијум за позоришни

комад који би био инспирисан догађајима које је Ребека Ришин описала у својој

књизи, будући да последњи чин комада представља премијерно извођење

Квартета за крај времена у Логору број 8.

На тај начин јој се, тврди композиторка, пружила могућност да ода почаст не само

композитору кога изузетно цени, него и композицији коју сврстава међу највећа

остварења у жанру камерне музике.

Очекивано је од композиције тог типа да садржи елементе Месијановог музичког

језика као и цитате мотива из Квартета за крај времена. Тако се у Одјецима

времена могу препознати карактеристичан мотив везан за црног коса и славуја.

Аналогно Квартету за крај времена, у Одјецима времена мотиви птица поверени

су кореспондирајућим инструментима. Читав одсек у коме се јављају поменути

мотиви је парафраза Литургије кристала.
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Пример 20, Алексина Луи, Одјеци времена, тактови 48 - 52

Уз елементе преузете из Квартета за крај времена, композиторка остаје верна

свом стилу, те се у уводном одсеку могу наћи елементи контролисане алеаторике

као и авангардна техника свирања клавира по којој пијаниста изводи глисандо

директним потезом ноктима преко жица.

У процесу припреме интерпретације Одјека времена проблем је био ускладити

ритмичко надовезивање кларинета, виолине и виолончела у уводном одсеку

композиције. Музички материјал је заснован на изградњи кластера који се гради

посетпеним наступом инструмената са једном осмином закашњења. Поред

замршене ритмичке организације целог одсека, звучни однос, односно

комуникација међу члановима ансамбла је била отежана чињеницом да је сваки од

тонова под трилером. Неопходно је било, у том случају, доделити неком од чланова

ансамбла улогу „диригента“ који би осталим члановима ансамбла суптилним

гестом дао до знања на којој тактовој доби се у одређеном моменту налази музички

ток.
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Одјеци времена се завршавају, како сама композиторка каже, као неодговорено

питање. Изведени непосредно пре Квартета за крај времена, добијају улогу

његовог прелудијума.

Уз све набројане карактеристике композиције Алексине Луи намеће се закључак

да, што се аспеката инетерпретације тиче, нема великих одступања у односу на

Месијанов Квартет. То је емпиријски и потврђено у процесу рада на припреми

уметничког дела докторског пројектa.
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 Закључак

Претходно излагање представља увид у процес припреме интерпретације једног

музичког дела. Изузев извођења композиција за соло инструмент, јасно је да

музицирање увек носи са собом компоненту уодношавања и усаглашавања са

другим инструменталним или, неретко, вокалним групама. Принципи о којима је у

образложењу било речи се са лакоћом могу применити и на остале жанрове

уметничке музике. Другим речима, камерни карактер музицирања је присутан,

иако се то на први поглед не чини, и у најсложенијим симфонијским формама.

Моја почетна идеја је била да осветлим процес схватања једног музичког стила.

Такви процеси неизоставно доводе до нових естетских захтева, а они са собом,

наравно, доносе и потребу за новим техничким решењима која би омогућила

испуњавање тих захтева. Дручим речима, приступ припреми интерпретације

камерног (или било ког) дела захтева од извођача сагледавање истог тог дела из

различитих углова.

Сматрам да је приликом рада на припреми интерпретације неког дела, дакле не

само пројеката овог типа, рад на пољу поетике јако битан. Сва искуства стечена

приликом припреме интерпретације су инкорпорирана у текст образложења

пројекта чинећи на тај начин недељиву целину. Такође, без истраживања на пољу

поетике, пут проналажења одређених „занатских“ решења био би тежи. Наравно,

никад не треба изгубити из вида чињеницу да је све ово учињено у служби

уметности, а уметност пре свега треба да пренесе одређену емотивну поруку. Рад

на чисто теоретским подацима, без да та сазнања не помогну у преношењу

емотивне поруке аудиторијуму, био би криви пут.

Процес уметничког истраживања који је био саставни део овог докторско-

уметничког пројекта остварио је циљеве на пољу анализе и истраживања поетике

Месијановог Квартета за крај времена. Такође, сам рад на припреми
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интерпретације суочио је ансамбл са специфичним проблемима које са собом носи

естетика Месијанове музике. Неопходно је било, уз сву свест о томе да је у питању

припрема камерног дела, детаљније објаснити на који начин су поједнине деонице

обликоване у оквиру ансамбла. На тај начин су практична извођачка решења уз

стечена сазнања на теоретском пољу омогућили члановима ансамбла овладавање

једним специфичним музичким језиком.
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ПРИЛОГ

Прилог број 1, Бела Барток, Контрасти, први став, тактови 38 – 84
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Прилог број 2, Јоханес Брамс, Трио оп. 114, први став, експозиција
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