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На основу увида у извођачки и писани део докторског уметничког пројекта кандидата

Михаила Саморана, комисија у саставу: др ум. Горан Маринковић, редовни професор

ФМУ у Београду – ментор, др Тијана Поповић-Млађеновић, редовни професор ФМУ у

Београду – коментор, др ум. Теа Димитријевић, ванредни професор ФМУ у Београду, др

ум. Игор Лазић, ванредни професор ФМУ у Београду и мр Тимеа Калмар, редовни

професор АУ у Новом Саду, подноси Извештај за оцену и одбрану докторског уметничког

пројекта Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности у Београду и

Сенату Универзитета уметности у Београду.
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Уводно образложење

МИХАИЛО САМОРАН пријавио је тему докторског уметничког пројекта 31.

октобра 2018. године под називом: „ПРИСТУП МУЗИЧКОМ ТЕКСТУ И АСПЕКТИМА

ИНТЕРПРЕТАЦИЈЕ У КВАРТЕТУ ЗА КРАЈ ВРЕМЕНА ОЛИВИЈЕА МЕСИЈАНА И

ОДЈЕЦИМА ВРЕМЕНА АЛЕКСИНЕ ЛУИ“

На основу предлога Kатедре за камерну музику, Веће Факултета на седници од 7.

новембра 2018. године донело је одлуку о именовању Комисије за оцену предлога

докторског уметничког пројекта у саставу:

др ум. ГОРАН МАРИНКОВИЋ, редовни професор

др ум. ИГОР ЛАЗИЋ, доцент

мр СОЊА АНТУНИЋ, редовни професор Академије уметности у Новом Саду.

Веће Факултета на седници одржаној 6. марта 2019. године утврдило је предлог

одлуке о усвајању Извештаја Комисије за оцену предлога докторског уметничког пројекта

у саставу: др ум. Горан Маринковић, редовни професор, др ум. Теа Димитријевић,

ванредни професор, мр Соња Антунић, редовни професор Академије уметности у Новом

Саду, и одобрава се тема докторског уметничког пројекта МИХАИЛА САМОРАНА под

називом: „ПРИСТУП МУЗИЧКОМ ТЕКСТУ И АСПЕКТИМА ИНТЕРПРЕТАЦИЈЕ У

КВАРТЕТУ ЗА КРАЈ ВРЕМЕНА ОЛИВИЈЕА МЕСИЈАНА И ОДЈЕЦИМА ВРЕМЕНА

АЛЕКСИНЕ ЛУИ“.

Сенат Универзитета уметности на седници од 28. марта 2019. године донео је

одлуку о одобравању рада на изради докторског уметничког пројекта и именовању др ум.

Горана Маринковића, ред. проф. за ментора и др Тијане Поповић - Млађеновић, ред.проф.

за коментора.

На основу обавештења ментора и предлога Катедре за камерну музику, Веће

Факултета на седници одржаној 15. маја 2019. године донело је одлуку о именовању

Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта МИХАИЛА САМОРАНА

под називом: „ПРИСТУП МУЗИЧКОМ ТЕКСТУ И АСПЕКТИМА ИНТЕРПРЕТАЦИЈЕ У

КВАРТЕТУ ЗА КРАЈ ВРЕМЕНА ОЛИВИЈЕА МЕСИЈАНА И ОДЈЕЦИМА ВРЕМЕНА

АЛЕКСИНЕ ЛУИ“, у саставу:
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1. др ум. ГОРАН МАРИНКОВИЋ, редовни професор, ментор,

2. др ТИЈАНА ПОПОВИЋ-МЛАЂЕНОВИЋ, редовни професор, коментор

3. др ум. ТЕА ДИМИТРИЈЕВИЋ, ванредни професор,

4. др ум. ИГОР ЛАЗИЋ, ванредни професор и

5. мр ТИМЕА КАЛМАР, редовни професор Академије уметности у Новом Саду.

Биографија кандидата

Михаило Саморан (Београд) је након завршене МШ „Јосип Славенски” у класи

професора Предрага Стефановића, дипломирао и докторирао кларинет на Факултету

музичке уметности у Београду у класи професора Анте Гргина. Тренутно је студент

Докторских извођачких студија – камерна музика у класи др ум. Горана Маринковића.

Похађао је мајсторске курсеве професора Јиржија Хлавача (Чешка), Мишела

Летјека (Француска), Александера Нојбауера (Аустрија), као и курс камерне музике

организован од стране ансамбла Беч – Берлин који чине чланови Бечке и Берлинске

филхармоније. Добитник је више првих и специјалних награда на савезним и

републичким такмичењима. Двоструки је финалиста конкурса „Jeunesses Musicales” у

Букурешту 2002. и у Београду 2012. године.

Осим бројних наступа у реномираним концертним просторима Београда, наступао

је као солиста са симфонијским оркестром Факултета музичке уметности у Београду,

Београдском филхармонијом као и са Уметничким ансамблом Министарства одбране

„Станислав Бинички” и оркестром Камерата Сербика.

Од сезоне 2003/2004. године био је сарадник Београдске филхармоније, а од сезоне

2006/2007. године је њен стални члан.

Као камерни музичар, наступа са ансамблом Аратос трио, чији је један од

оснивача. Са овим ансамблом, забележен је низ српских премијера композиција

намењених кларинетском трију. Осим бројних концерата по Србији, ансамбл Аратос трио

је одржао и неколико запажених наступа у Италији. Концерти овог ансамбла су подржани

од стране Министарства културе Републике Србије и организације СОКОЈ.

Михаило Саморан редовно наступа и као члан ансамбла Балканска камерна

академија.
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Анализа докторског уметничког пројекта

Писани део докторског уметничког пројекта кандидатa Михаила Саморана састоји се из 8

поглавља на укупно 56 страна. Рад садржи укупно 20 нотних примера, 2 прилога са већим

одсецима композиција које су поменуте у тексту, 7 подножних напомена, а списак

литературе 27 библиографских јединица. Теоријски аспект докторског уметничког

пројекта кандидата усмерен је на разматрање тумачења нотног текста, односно

профилисање звука ансамбла кроз третман артикулације, динамике и интонације.

У поглављу - Увод, кандидат се осврће на полазне претпоставке и циљеве пројекта.

Такође, кандидат у уводу јасно даје и објашњење шта подразумева под аспектима

интерпретације. У даљем тексту кандидат кроз сопствено искуство наводи на које је

интерпретативне проблеме наилазио када је у питању специфични репертоар кларинетског

трија. Кандидат даје и исцрпан историјат ансамбла. Кроз преглед историје ансамбла,

кандидат издваја управо оне аспекте који су се издвојили као кључни за профилисање

звука ансамбла. Прегледом историје се доводи до закључка о томе како се стилски и

естетски захтеви разликују не само од епохе до епохе, већ и од аутора до аутора и како је

неопходно овладавање аспектима интерпретације како би се различити музички идиоми

јасно интерпретирали. Надовезујући се на претходно, апострофиран је и приступ

припреми интерпретације дела који зависи од есејистичког приступа, односно од рада на

пољу поетике дела. Сходно томе, кандидат је изнео основне податке о поетици

Месијановог Квартета за крај времена и Одјецима времена Алексине Луи.

Друго поглавље – Поетске и стилске карактеристике Квартета за крај времена,

у потпуности је посвећено анализираљу Месијановог Квартета. Кандидат се на самом

почету поглавља осврће на основне постулате Месијанове музике. Кроз рашчлањивање

тих постулата, кандидат се поново осврће на поетику Квартета и овога пута баца више

светла на генезу самих ставова унутар саме композиције. Кроз неколико нотних примера

се даје увид у тематско јединство композиције. У овом поглављу кандидат посебну пажњу

посвећује духовном карактеру Месијанових композиција као и третману птичјег поја.

Кроз анализу духовности и ванмузичких садржаја у Квартету за крај времена кандидат
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закључује како су аспекти ритма и третман артикулације и динамике уско повезани са

поетиком самог дела. Своје познавање теорије Месијанових модуса кандидат показује у

опширној анализи Понора птица, који је намењен инструменту који и сам кандидат свира

– кларинету.

У поглављу под насловом Образложење приступа тексту и аспектима

интерпретације у процесу припреме интерпретације Квартета за крај времена

кандидат је дао увид у сам процес припреме извођачког дела докторског уметничког

пројекта. У овом поглављу су исцрпно описане методе којима се дошло до високог нивоа

интерпретације Квартета за крај времена. Методе постизања адекватне звучне

организације су описане темељно, по ставовима, и уз стално истицање неопходности

поштовања аспеката ритма и динамике.

Профилисање звука и улоге деонице кларинета у Квартету за крај времена и

Одјецима времена кандидат тумачи кроз две различите традиције трија који у себи

садрже кларинет, гудачки инструмент и клавир. Будући да Месијанов Квартет за крај

времена и Одјеци времена Алексине Луи по саставу обједињују обе традиције, описани

приступ профилисању звука је добар увид не само у различите извођачке изазове које

постављају темборвски услови, него је и добар методски приказ технике извођења на

дувачким инструментима која је у много случајева условљена вокалном извођачком

праксом.

Поглавља Одјеци Месијана у 21. веку и Закључак заокружују теоретски део

докторског уметничког пројекта и представљају добар пропратни текст за концертни део

пројекта. Нешто више пажње је посвећено стилским одликама Одјека времена Алексине

Луи уз закључак да се на пољу метода припрема интерпретације ово дело (делом и због

своје тесне инспирисаности Квартетом за крај времена) не разликује много од

Месијановог дела.
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Оцена остварених резултата и критички осврт референата

Докторски уметнички пројекат Михаила Саморана под називом Приступ музичком

тексту и аспектима интерпретације у Квартету за крај времена Оливијеа Месијана и

Одјецима времена Алексине Луи на адекватан начин проблематизује врло високе

интерпретативне захтеве, а теоријски рад/образложење докторског уметничког пројекта

даје значајан допринос тумачењу разноврсних питања у вези приступа камерном

музицирању. Изабраном темом кандидат је демонстрирао највише извођачко умеће и дао

допринос уже стручном осветљењу интерпретативних проблема у вези са изабраним

делима. Његов рад је заснован на комплексном уметничком и теоријском истраживању,

даје допринос решавању бројних питања везаних за интерпретацију камерне музике

широког стилског дијапазона. На концерту је са сарадницима остварио висок степен

разумевања и складну сарадњу. Његова спремност, као и спремност осталих чланова

ансамбла, да се суочи са камерним делима коплексних структура показује пуну

самосталност у креирању репертоара.

Јавно извођење докторског уметничког пројекта

Извођачки део докторског уметничког пројекта кандидата Михаила Саморана јавно је

представљен на концерту у сали Београдске филхармоније, дана 2.6.2019. године са

почетком у 20 часова. Концерт је реализован као колаборација ансамбла Аратос трио

који чине виолинисткиња Катарина Поповић, кларинетиста Михаило Саморан и пијаниста

Вања Шћепановић са виолончелистом Павлом Савићем.

П Р О Г Р А М:

Алексина Луи (Alexina Louie)

Одјеци Времена – Echoes of Time (2011)
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*

Оливије Месијан (Olivier Messiaen)

Квартет за крај времена– Quatuor pour la fin du temps(1940):

Литургија кристала – Liturgie de cristal

Вокализа за анђела који најављује крај Времена – Vocalise, pour l'Ange qui annonce la fin du

Temps

Пропаст птица – Abîme des oiseaux

Meђувреме – Intermède

Похвала вечности Исусовој – Louange à l'Éternité de Jésus

Игра беса, за седам труба – Danse de la fureur, pour les sept trompettes

Хаос дуга, за Анђела који најављује крај Времена – Fouillis d'arcs-en-ciel, pour l'Ange qui

annonce la fin du Temps

Слава бесмртности Исусовој – Louange à l'Immortalité de Jésus
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ЗАКЉУЧАК КОМИСИЈЕ

На основу свега изнетог Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

Михаила Саморана констатује да јавна уметничка презентација докторског уметничког

пројекта и писани део докторског уметничког пројекта представљају драгоцен допринос

уметничкој области извођачке праксе у области извођачких уметности те да у потпуности

одговарају захтевима докторских уметничких студија.

Комисија једногласно позитивно оцењује завршни докторски уметнички пројекат

Михаила Саморана Приступ музичком тексту и аспектима интерпретације у

Квартету за крај времена Оливијеа Месијана и Одјецима времена Алексине Луи и

предлаже Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности и Сенату

Универзитета уметности у Београду да га прихвати и одобри његову одбрану.

Београд, 4.11.2019.

К О М И С И Ј А:

др ум. Горан Маринковић, редовни професор ФМУ у Београду - ментор

др Тијана Поповић-Млађеновић, редовни професор ФМУ у Београду - коментор

др ум. Теа Димитријевић, ванредни професор ФМУ у Београду

др ум. Игор Лазић, ванредни професор ФМУ у Београду

мр Тимеа Калмар, редовни професор АУ у Новом Саду